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Wczoraj do ciebie nie należy. 
Jutro niepewne… 
Tylko dziś jest twoje. ”

Św. Jan Paweł II
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DRODZY PARAFIANIE!

Połączeni październikową modlitwą różańcową powoli 
wkraczamy w miesiąc listopad. Przyroda i uroczy-

stości przypadające na ten czas wyraźnie przypomi-
nają nam o przemijaniu, ale również niosą nadzieję 
zmartwychwstania.

1 listopada – Uroczystość Wszystkich Świętych. Każdy 
człowiek, który przez sakrament chrztu świętego 

stał się dzieckiem Pana Boga, został zaproszony, by 
dążyć do świętości, by w swoim życiu zrealizować słowa 
Boga „Uświęćcie się więc i bądźcie świętymi, bo Ja jestem 
święty. Ja, Pan, Bóg wasz! ” (Kpł 20,7). Każdy z nas, 
wykonując swoje codzienne zadania, żyjąc w rodzinie 
czy w samotności, będąc osobą duchowną lub zakonną, 
może osiągnąć świętość. Jest ona możliwa dla każdego, 
kto tylko tego pragnie. Stając więc przy grobach naszych 
bliskich, pomyślmy o naszej świętości, o tym, że kiedyś 
możemy cieszyć się radością bycia świętymi i że to, co 
teraz czynię, mówię, myślę może mnie przybliżać bądź 
oddalać od świętości.

2 listopada – Wspomnienie Wszystkich Wiernych 
Zmarłych.

Od południa Uroczystości Wszystkich Świętych i we 
Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych można 
uzyskać odpust zupełny za dusze w czyśćcu cierpiące. 
Jest to możliwe poprzez pobożne nawiedzenie kościoła, 
odmówienie Ojcze nasz i Wierzę, modlitwy w intencji 
Ojca Świętego, odprawienie spowiedzi i przyjęcie Komunii 
św., nawiedzenie cmentarza w dniach od 1 do 8 listopada 
połączone z modlitwą za zmarłych. To najpiękniejszy 
dar, jaki możemy ofiarować naszym bliskim zmarłym. 
Piękne wiązanki, znicze kładzione na grobach naszych 
zmarłych są wyrazem naszej miłości i szacunku dla nich. 
Nie przynoszą jednak zmarłym ani zbytniej chwały, ani 
pomocy. Jedynie szczera modlitwa i Komunia święta 
mogą przyczynić się do ich radości i szczęścia.
Proszę, aby jak co roku, zwrócić uwagę na utrzymanie 
porządku na terenie cmentarza.
W pierwszym tygodniu listopada modlić się będziemy za 
zmarłych zalecanych, codziennie o g. 17.15 (zalecki można 
składać na cmentarzu w dniu 1 XI oraz w zakrystii).

4 listopada – Wspomnienie św. Karola Boromeusza 
– Karol urodził się na zamku w Aronie (Longo-

bardia) w roku 1538. Rodzina Boromeo była jednym 
z ważniejszych rodów arystokratycznych Lombardii. 
W godle ma pierścienie Boromeuszy, czasem uważane 
za symbol Trójcy Świętej. Po ukończeniu studiów praw-
niczych zastał mianowany kardynałem i arcybiskupem 
Mediolanu. Gorliwie wprowadzał w diecezji reformy 
Soboru Trydenckiego (1545-1563). Niestrudzenie wizy-
tował diecezję, odbył 16 synodów. Zmarł w Mediolanie 
3 listopada 1584 roku.

9 listopada – Święto Rocznicy Poświęcenia Bazyliki 
Laterańskiej – Od XII wieku w tym dniu obchodzi 

się rocznicę poświęcenia bazyliki, którą cesarz Konstan-
tyn Wielki wzniósł na Lateranie. Święto obchodzono 
początkowo tylko w Rzymie. Ponieważ bazylika na Late-
ranie jest „matką i głową wszystkich kościołów Miasta 
i Świata”, święto rozszerzono na cały obrządek rzymski, 
jako znak miłości i jedności ze Stolicą Piotrową, która 
„przewodniczy związkowi miłości” (św. Ignacy Antio-
cheński, List do Rzymian).

10 listopada – Wspomnienie św. Leona Wielkiego. 
Leon urodził się około roku 400. W roku 440 został 

wybrany papieżem. Wytrwale zwalczał błędy w wierze 
i zabiegał o jedność Kościoła. Bronił Rzymu przed najaz-
dami barbarzyńców. Wdzięczna potomność nadała mu 
potomek Wielki. Zmarł 10 listopada 461 roku.

11 listopada obchodzimy święto Niepodległości. Msza 
św. w intencji naszej Ojczyzny i za poległych w jej 

obronie w naszym kościele o godz.9.00.

12 listopada – przypada Dzień Solidarności z Kościo-
łem Prześladowanym. Pamiętajmy w modlitwie 

o braciach i siostrach prześladowanych za wiarę. Dzięki 
dobrej woli Księży Biskupów, Kapłanów i wszystkich, 
którzy corocznie włączają się w organizację tego dnia, 
objęto do tej pory pomocą setki tysięcy potrzebujących 
naszych Braci i Sióstr. Pomoc dociera wszędzie tam, gdzie 
jest wojna, płacz i cierpienie.

13 listopada – XXXIII Niedziela Zwykła. Światowy 
Dzień Ubogich. W tym dniu w szczególny sposób 

pamiętajmy w modlitwie i czynach o tych, którzy potrze-
bują naszej pomocy. W tym numerze zamieszczamy 
również Orędzie Ojca Świętego na VI Światowy Dzień 
Ubogich, zachęcam do zapoznania się z nim. W tym dniu 
w Archidiecezji Katowickiej przeżywać będziemy również 
Dzień Muzyki Liturgicznej. Św. Augustyn napisał, że kto 
dobrze śpiewa, ten dwa razy się modli. Muzyka i śpiew, 
znane już w Starym Testamencie, oddawały chwałę 
Bogu. Idąc za wskazaniem św. Augustyna, chcemy pięk-
nym śpiewem i muzyką uwielbić Boga bogatego w miło-
sierdzie. Dziękuję wszystkim, którzy zaangażowani są 
w ubogacanie liturgii naszego kościoła śpiewem. Przede 
wszystkim organistom, scholii liturgicznej i scholii dzie-
cięcej. Wszystkie te działania przyczyniają się do jeszcze 
lepszej naszej modlitwy. Niech Św. Cecylia, patronka 
organistów, chórzystów, muzyków wspiera Was i ubo-
gaca swoim wstawiennictwem u Boga.

17 listopada – Wspomnienie św. Elżbiety Węgier-
skiej. Ta Święta w niezwykle zaszczytnym i peł-

nym bogactwa życiu postanowiła żyć ascezą, odwiedzała 
ubogich i chorych – zwłaszcza tych, do których nikt nie 
chciał przyjść. 17 listopada Kościół wspomina św. Elżbietę 
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Węgierską, patronkę dzieł miłosierdzia oraz bractw, sto-
warzyszeń i wielu zgromadzeń zakonnych.

18 listopada – Wspomnienie bł. Karoliny Kózkówny. 
Była jedną z wielu ofiar wojennego zdziczenia. 

O tym, że była wyjątkowa, pokazała jej śmierć – nie tylko 
heroiczna obrona dziewictwa, ale także przeświadcze-
nie mieszkańców okolicznych wiosek – na jej pogrzeb 
do parafii Zabawa mimo działań wojennych przybyło 
ponad 3 tys. żałobników. Od tego dnia lud Boży nie miał 
wątpliwości – to męczennica.

20 listopada – Uroczystość Jezusa Chrystusa, Króla 
Wszechświata. Jest to ostatnia niedziela roku 

liturgicznego. Można w tym dniu, spełniając zwykłe 
warunki, uzyskać odpust zupełny.

21 listopada – Wspomnienie św. Tarsycjusza – patrona 
ministrantów. Bardzo dziękuję wszystkim chłopcom 

za zaangażowanie w posłudze ołtarza. Stojąc blisko ołta-
rza, jesteście żywymi świadkami wiary w Jezusa Eucha-
rystycznego. Niech Pan wynagrodzi Wam wasz trud 
i zaangażowanie i obdarzy potrzebnymi łaskami. Msza 
Św. w intencji Zespołu Służby Liturgicznej 27 listopada 
o g.11.00.

22 listopada – Wspomnienie św. Cecylii. Według 
legendarnych przekazów św. Cecylia pochodziła 

z możnego, rzymskiego rodu Caecilii. Przyszła na świat 

na początku II wieku. W młodości uczyniła śluby czysto-
ści. Zmuszona przez rodziców do małżeństwa z dobrze 
urodzonym poganinem Walerianem, wymogła na nim 
uszanowanie swojego dziewictwa, na którego straży miał 
stać anioł. Pod wpływem św. Cecylii Walerian oraz jego 
brat Tyburcjusz nawrócili się i przyjęli chrzest. Wkrótce 
potem wszyscy troje ponieśli śmierć męczeńską za wiarę. 
Olśnieni urodą św. Cecylii, oprawcy prosili ją, by nie 
narażała swojego życia. Miała wówczas odpowiedzieć: 
Nie lękajcie się spełnić nakazu, bowiem moją młodość 
doczesną zamienicie na wieczną młodość u mego oblu-
bieńca, Chrystusa. Dzięki odwadze, jaką Święta wykazała 
się w obliczu śmierci, nawróciło się czterystu żołnierzy. 
Kiedy tortury mające na celu wyparcie się wiary przez 
św. Cecylię, nie przyniosły skutku, pozbawiono ją życia 
uderzeniem topora.

27 listopada rozpoczynamy Adwent – okres poboż-
nego i radosnego oczekiwania na przyjście Pana. 

Jest to Niedziela Trzeźwości. Zachęcam wiernych do 
abstynencji i wpisywania się do Księgi Trzeźwości.

Na czas zadumy i pamięci o tych, którzy odeszli, 
otwórzmy swoje serca na dar łaski Bożej. Niech 

nasza codzienność będzie świadectwem ludzi wiary 
i dążeniem do świętości.

Dzwony bijące 
na chwałę Boga ukazaną 
we Wszystkich Świętych 
w modlitwie za zmarłych 

i ku pamięci dla nas 
żyjących

Drodzy Czytelnicy tego słowa! Zastanawiając się nad 
tematyką naszego zamyślenia na miesiąc listopad, 

który kieruje nasze myśli ku treściom związanym z Uro-
czystością Wszystkich Świętych i Dnia Zadusznego, które 
to dni naznaczają ten jesienny miesiąc głęboką zadumą 
nad sensem naszego życia i jego celem, przyszła mi myśl, 
by jako motyw posłużyć się symboliką głosu i dźwięku 
kościelnych dzwonów. Nawiasem mówiąc, wydaje mi się, 
że na temat dzwonów i ich roli w naszym życiu bardzo 
mało lub wręcz wcale się nie mówi i pisze. Tymczasem 
bicie dzwonów, choć tak powszednie, że aż prawie nie-
zauważalne, odgrywa znaczącą rolę w życiu Kościoła 
i w naszym życiu. Głos dzwonu wspaniale zharmoni-
zowany i skonstruowany przez mistrzów ludwisarstwa 

jest pięknym instrumentem odgrywającym znaczącą 
rolę w życiu naszych wspólnot kościelnych. To dźwięk 
dzwonów ogłasza nam radość i wzywa do uwielbienia 
Boga za wielkie dzieła Jego miłości i dobroci względem 
nas. Cieszymy się wymową głosu dzwonów ogłaszają-
cych nam świąteczną radość Bożego Narodzenia, wiel-
kanocną radość Zmartwychwstania Pańskiego i innych 
uroczystości kościelnych czy patronalnych. Głos dzwo-
nów nieraz obwieszcza nam ważne wydarzenia w życiu 
Kościoła, Ojczyzny czy parafii. Głos dzwonów wzywa 
nas do oddawania należnej czci Bogu codziennie, a szcze-
gólnie w czasie niedzielnej i świątecznej Mszy świętej. 
Wreszcie, ten głos dzwonów może też być głosem bicia 
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na trwogę w razie, co nie daj Boże, nieszczęścia, które 
może dotknąć naszą społeczność, nasze życie. Dobrym 
zwyczajem, choć trochę ostatnio zakłóconym przez 
sytuację pandemii, jest bicie dzwonów z okazji śmierci 
kogoś z parafian, tak zwane wydzwanianie po dzwonie-
niu w południe na Anioł Pański oraz dźwięk dzwonu na 
pożegnanie zmarłego w czasie jego pogrzebu, gdy zmar-
łego odprowadzamy na miejsce wiecznego spoczynku, na 
cmentarz. Warto o tych zwyczajach sobie przypomnieć, 
gdyż ten dźwięk dzwonu zawsze przypomina nam tę 
nieuchronną dla każdego z nas prawdę i rzeczywistość 
o tym, że kiedyś prędzej czy później i dla każdego z nas 
nadejdzie ten dzień, w którym dla nas uderzy dzwon.

W tę refleksję o roli tego wspaniałego i znaczącego 
znaczenia, jakie ma bicie dzwonów, pragnę wpisać myśli, 
którymi pragnę się podzielić z Wami, drodzy Czytelnicy, 
w kontekście nadchodzących obchodów Uroczystości 
Wszystkich Świętych i Dnia Zadusznego. Znów nad-
chodzą te dni, w które, jak co roku, tłumnie będziemy 
odwiedzać cmentarze, kiedy staniemy nad przystrojo-
nymi kwiatami i oświetlonymi światłami zniczy grobami 
naszych bliskich rodziców, braci sióstr, dziadków, krew-
nych i bliskich naszemu sercu, którzy już wyprzedzili 
nas w naszym ziemskim pielgrzymowaniu i przez Boga 
zostali powołani do wieczności. W Uroczystość Wszyst-
kich Świętych nasza dobra matka, którą jest Kościół, 
ukazuje nam i zachęca nas do oddania czci Wszystkim 
Świętym naszym patronom, szczególnie tym, których 
imiona otrzymaliśmy na Chrzcie świętym. Wśród nich 
są Ci ogłoszeni autorytetem Kościoła przez kanonizację 
lub beatyfikację jako nasi orędownicy już stojący przed 
obliczem Boga w chwale nieba, ale również i Ci nasi bli-
scy, przy których grobach staniemy, a którzy przez swoje 
życie i dzięki naszym modlitwom, ofierze mszy świętej 
już również ze wszystkimi świętymi stoją przed Bogiem 
w chwale nieba. To również i oni są naszymi orędowni-
kami i patronami. Święci są dla nas wzorem życia i wypeł-
niania do końca woli Bożej, nieraz nawet przez przyję-
cie ciężaru krzyża, jakim zostali nawiedzeni. Myśląc 
o tym, jakże trzeba być wdzięcznym naszym pobożnym 
rodzicom, którzy w sakramencie Chrztu świętego obda-
rzyli nas imieniem naszego Świętego Patrona, który jest 
naszym wzorem i orędownikiem, a którego życie i drogę 
do świętości może dobrze byłoby lepiej poznać. W tym 
kontekście zawsze z niepokojem patrzę na rodziców 
nadających swym dzieciom jakieś dziwne, nie wiadomo 
skąd wzięte imiona, tak jakby mało było pięknych imion 
a z nimi i postaci wspaniałych i w swym wzorze życia 
wartościowych imion ludzi świętych i naszych w ogrom-
nej ilości polskich czy innych znanych patronów, wiel-
kich ludzi Kościoła, który my wszyscy tworzymy, jako 
wielka rodzina Dzieci Bożych. Warto i na ten problem 

naszej katolickości przy okazji Uroczystości Wszystkich 
Świętych zwrócić uwagę. Ci Wszyscy Święci bowiem już 
zrealizowali Boże powołanie: „Świętymi bądźcie”, które 
jest skierowane do każdego z nas.

2 listopada obchodzić będziemy Dzień Zaduszny. 
W naszej tradycji, odwiedzając już we Wszystkich Świę-
tych groby na naszych cmentarzach, wchodzimy w atmos-
ferę tego pełnego zadumy i modlitwy dnia. W Dzień 
Zaduszny tradycyjnie gromadzimy się w kościołach na 
mszy świętej, rozpoczynamy całą oktawę modlitwy za 
zmarłych, najczęściej jest to modlitwa różańcowa, oraz 
wsłuchujemy się na nowo w imiona naszych zmarłych 
czytane jako wypominki (zalecki), które są wyrazem 
naszej pamięci o naszych zmarłych. Jest to dzień wspo-
mnień, zamyślenia i modlitwy za tych, którzy byli bliscy 
naszemu sercu, którzy już odeszli. W ostatnich latach, 
szczególnie z powodu pandemii, ale i z różnych innych 
przyczyn, wielu tak niespodziewanie „przeszło już na 
tamten brzeg”. To dobrze, że żyją w naszej modlitewnej 
pamięci, w naszym sercu, że możemy mieć z nimi łącz-
ność przez modlitwę, zyskanie odpustu zupełnego, który 
w oktawie Dnia Zadusznego możemy zyskać odwie-
dzając cmentarz i modląc się za zmarłych, oczywiście 
zachowując osobistą dyspozycję do zyskania odpustu 
zupełnego, którą jest stan łaski uświecającej, spowiedź 
i komunia święta oraz wolność od przywiązania do jakie-
gokolwiek grzechu. W ten sposób możemy skrócić czas 
ich cierpienia i dojrzewania do pełni miłości Boga, jaki 
przeżywają w czyśćcu, by jak najprędzej mogli się znaleźć 
wśród świętych w chwale nieba i być naszymi orędow-
nikami u Boga. Taki jest sens naszej wiary w świętych 
obcowanie, dającej nam wszystkim nadzieję zbawienia. 
W tym roku, w szczególny sposób, nasze myśli biegną 
w kierunku tylu niewinnych ofiar bezsensownej wojny, 
która trwa tak blisko nas, na Ukrainie, gdzie cierpienie 
i śmierć w niewyobrażalny sposób stała się tragiczną 
rzeczywistością. Za wstawiennictwem Wszystkich Świę-
tych naszych Patronów, wśród których na pewno już są 
i święci męczennicy – ofiary tej wojny, prośmy o pokój 
dla Ukrainy, dla świata, a w tym i dla naszej Ojczyzny 
oraz o opamiętanie dla tych, którzy spowodowali te 
straszne cierpienia ukazujące nam to, do czego może 
doprowadzić ideologia życia bez autentycznej wiary 
w Boga. Dzień Zaduszny to dzień zadumy i nad wła-
snym życiem, w którym nieuchronnie zbliża się dzień 
i naszego przejścia do wieczności. W świetle tej prawdy 
wielkie znaczenie ma fakt, byśmy starali się być gotowi 
na ten dzień, kiedy do siebie powoła nas Pan – Bóg – Pan 
i dawca życia i śmierci. W ten dzień wyraźniej uświa-
damiamy sobie potrzebę naszego życia według woli 
Bożej, a może i natychmiastowej czy codziennej korekty 
naszego życia, byśmy sprostali wezwaniu Chrystusa: 
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„Bądźcie gotowi! ” Dzień Zaduszny i listopadowy czas 
modlitwy za zmarłych oraz zadumy nad swoim życiem 
stawia przed nami również niepokojące pytanie: Kto 
kiedyś za nas będzie się modlił??? Kto za nas będzie 
się modlił, jeśli zobojętnienie we wierze znieczuli serca 
ludzkie na sprawy Boga i naszego zbawienia. Mając to 

na myśli, niech dla nas światłem wiary i nadziei na te 
dni będzie słowo Boże: „Jak Chrystus zmartwychwstał, 
tak i my zmartwychwstaniemy”(I Kor. 15 nn.). Niech 
ta prawda brzmi w naszych sercach jak piękna melodia 
kościelnych dzwonów.

Szczęść Boże! Ks. Józef.

LIST…   
Autor pisze go do swojego przyjaciela – księdza.

ŁĄCZNOŚĆ ZE ZMARŁYMI

Ludzkie spojrzenie na śmierć, pozbawione wymiaru 
duchowego, to przede wszystkim odczucie ogrom-
nej straty kogoś, kto do tej pory był i już go nie ma. 

To bardzo często boli, pozostawia niezatarte poczucie 
pustki. Z drugiej strony – śmierć w tym wymiarze jest 
po prostu końcem i nie jest w żaden sposób rozważana 
w kategoriach przejścia czy kolejnego etapu na drodze 
do zbawienia. To myślenie bowiem pojawia się dopiero 
w perspektywie duchowej.

 Moje ugruntowanie w wiarę pozwala mi spojrzeć 
na przestrzeń śmierci w kontekście drogi do zbawie-
nia – i w odejściu bliskiej osoby obok straty pojawia się 
poczucie zaufania w Bożą mądrość i opatrzność. (...) 
Zgodnie z wiarą Kościoła „umieranie z Chrystusem” 
rozpoczyna się już we chrzcie. W nim bowiem uczeń 
Pana jest już sakramentalnie „umarły z Chrystusem”, 
aby żyć nowym życiem, a jeśli umiera w łasce Chry-
stusa, wówczas śmierć fizyczna przypieczętowuje owo 
„umieranie z Chrystusem” i doprowadza człowieka na 
zawsze do całkowitego pełnego wcielenia w Chrystusa 
Zbawiciela”. Ta mądrość Kościoła pokazuje, jak ważne 

jest doświadczanie i przeżywanie swojego życia w sakra-
mentalnej jedności z Bogiem, w jedności z Bogiem na co 
dzień, we wszystkim, co robimy, w każdej relacji, w jaką 
wchodzimy. Głęboka, świadoma relacyjność z drugim 
człowiekiem pozwala na nawiązanie więzi, której śmierć 
nie kończy a którą jedynie przemienia. Dlatego warto 
zadawać sobie pytanie – gdzie jestem na drodze swojego 
ziemskiego życia? W czym upatruję ważność? Czy dbam 
o piękno i prawdę w relacji z bliskimi? „Doświadczamy 
wiary w jedność Kościoła ziemskiego i niebiańskiego”. 
Ta jedność nie zaczyna się w nas po śmierci kogoś bądź 
naszej. Tę jedność budujemy każdego dnia. Możliwość 
modlitwy za zmarłych, obcowania ze świętymi wpro-
wadza nas w bardzo duchowy, mistyczny wymiar tego, 
w jaki sposób trwamy w jedności z Bogiem, jedności, 
której śmierć nie jest w stanie pokonać. Dlatego modlitwa 
za zmarłych nabiera znamienia doświadczenia spotkania, 
troski, miłości. „W obliczu śmierci najwyraźniej ujawnia 
się tajemnica ludzkiego istnienia”. Ale wiara w Chrystusa 
zamienia tę tajemnicę w pewność życia wiecznego (…)

D.A.

Oto jego fragment.
„W następną niedzielę będziesz mówił o niebie” – pisze 
nadawca.
„Jestem zainteresowany tą krainą, bo od ponad 50 lat 
mam tam prawa do kawałka ziemi. Dostałem go w pre-
zencie, zupełnie za darmo, ale Ofiarodawca zapłacił za 
niego ogromną cenę.
Przez ponad pół wieku wysyłałem tam materiały, z któ-
rych najwspanialszy Architekt budował dla mnie dom.
Dom ten będzie służył mi przez wieczność, nigdy nie 
będzie wymagał napraw ani przebudowy.
Nie grozi mu pożar ani powódź, nigdy nikt się do niego 
nie włamie, więc nawet nie zamierzam zakładać zamków.
Między obecnym domem a tamtym, do którego wkrótce 
się udam, ciągnie się ciemna dolina śmierci.

Jednak nie boję się przeprowadzki.
Przyjaciel przyjdzie po mnie i pomoże mi pokonać tę drogę.
Na moim bilecie do nieba nie podano dokładnej daty.
Jestem gotowy do drogi i może mnie tu już nie być, kiedy 
będziesz odprawiał mszę w niedzielę.
Z pewnością jednak kiedyś się spotkamy.”
List pokazuje wiarę umierającego człowieka.
Prosto pokazuje, że w żaden sposób nie zasłużymy na 
niebo, ono jest nam ofiarowane przez Boga.
Choć nie bez znaczenia są,, wysyłane tam materiały, 
z których Bóg buduje dla nas dom”, czyli nasze uczynki 
ofiarowane Mu tutaj na Ziemi.
Są nimi drobne akty miłości wykonywane z czystą intencją.
Nieraz zaczynają się od wypowiedzenia trzech najważ-
niejszych słów: „proszę, dziękuję, przepraszam”.
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Nie mam czasu! Często takie zdanie wycho-
dzi z naszych ust. Brakuje nam tego czasu dla 
rodziny, na telefon do rodziców czy dziadków, 

na wypoczynek i w końcu dla Boga. Kiedy w ciągu mamy 
dużo obowiązków, musimy z czegoś zrezygnować. Lubimy 
wtedy z naszego planu zajęć usunąć modlitwę. Ona 
staje się najmniej pożądanym zajęciem. Czujemy nie-
chęć, antypatię, a nawet smutek na myśl o modlitwie. 
I tak mija dzień, tydzień, miesiąc, nieraz rok i człowiek 
odkłada rozmowę z Bogiem. A im rzadziej myślę o Bogu, 
tym mniej mam dla Niego. Czyżby Bóg był taki nudny, 
skoro nie chcę z nim rozmawiać? Wracam ze sklepu. 
Pod klatką spotykam znajomą. Zaczynam rozmowę. 
Mija już dobre pół godziny, a my jeszcze nie możemy 
się rozstać. Dlaczego? Odpowiedź jest banalna. Po pro-
stu mile spędzam z tą osobą czas. Sięgam po Messen-
gera czy inny komunikator. Nie potrafię skończyć czatu 
z kimś znajomym. Świetnie się rozmawia. Jestem w skle-
pie i kątem oka dostrzegam sąsiadkę Zaniepokojony idę 
w stronę kolejne alejki oglądać inne towary (niekoniecznie 
potrzebne) tylko po to, żeby uniknąć nielubianej osoby. 
W rozmowie wiele zależy od wartości rozmówcy. Nie-
stety, to bolesna prawda.

Nudzę się na modlitwie – Mój Bóg chyba jest 
nudziarzem…

Złoszczę się, że nie otrzymuję – Mój Bóg jest 
automatem na kawę, który troszeczkę się popsuł. 
Boję się modlitwy – Mój Bóg jest Mistrzem stresu, bo 
nie wiadomo czego żąda…

Uważam, że po co mówić Bogu o sobie, jak On Wszech-
wiedzący – Mój Bóg jest policjantem i detektywem…

Płaczę, że dziś nie zmówiłem jeszcze jednej litanii czy 
kolejnej części nowenny – Mój Bóg jest skrupulatnym 
matematykiem…

Może przeskoczę myślenie i naprawdę uwierzę, że Bóg 
jest kimś, kto mnie konkretnie kocha. Kto za mnie życie 
oddał, kto mi nieustannie błogosławi, nawet w chwilach 
kryzysu. On naprawdę chcę przyjść mi z pomocą i wziąć 
mnie w obronę. To sam Jezus potwierdza w Ewangelii. 
„A Bóg, czyż nie weźmie w obronę swoich wybranych, 
którzy dniem i nocą wołają do Niego, i czy będzie zwle-
kał w ich sprawie? Powiadam wam, że prędko weźmie 
ich w obronę” (Łk 18, 7-8)

Jezus żyje.
Czeka na Ciebie na modlitwie.
Znajdź czas.
Zaryzykuj, nawet jak się boisz.
Czas poświęcony na modlitwę nie będzie stracony.
Zacznij od 2 minut każdego dnia. Potem możesz 
zwiększyć dawkę.
Jezus jest lepszy niż wi-fi.
Ma nieograniczony zasięg.
Zawsze, o każdej porze dnia i nocy, w każdym miej-
scu może poprosić Go o pomoc.
Korzystaj!

Ks. Michał Przybylski

Nie chce mi 
się modlić…
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W dniach 14-16 paździer-
nika 60-osobowa grupa 
z Rodziny bł. Edmunda 

Bojanowskiego udała się na piel-
grzymkę do Gietrzwałdu. Pielgrzymi 
z różnych stron, bo m.in. z Radlina, 
Istebnej, Jaworza, Rogowa, Skrzy-
szowa, Bełku, Bierunia, Woźnik, 
Piotrowic, Miasteczka Śl. przybyli 
do Panewnik, skąd wyruszyli w kie-

runku Gietrzwałdu. Gietrzwałd poło-
żony jest na Warmii, więc wyjechać 
trzeba było w nocy. Gietrzwałd stał 
się sławny dzięki objawieniom Matki 
Bożej, które trwały od 27 czerwca 
do 16 września 1877 r. Głównymi 
wizjonerkami były dwie dziewczynki: 
trzynastoletnia Justyna Szafryńska 
i dwunastoletnia Barbara Samu-
lowska. Obie pochodziły z nieza-
możnych polskich rodzin. Matka 
Boża przemówiła do dziewczynek 
w języku polskim, mimo że był to 
czas zaborów. Życzeniem Matki 
Bożej było, żeby codziennie odma-
wiać różaniec. Prawdopodobnie obja-
wień było 160 i jest to jedyne miejsce 
w Polsce, gdzie Objawienia Maryjne 
zatwierdził Kościół katolicki. Jednak 
historia sanktuarium sięga począt-
ków XV wieku. Niedaleko kościoła 
znajdują się kapliczki z tajemnicami 
Różańca Św., Kaplice Drogi Krzy-
żowej oraz cudowne źródełko. Piel-
grzymi odprawili tam drogę krzy-
żową, uczestniczyli we Mszy Św. oraz 
mieli czas na indywidualną modlitwę 
w sanktuarium.

W kolejnym dniu pielgrzymki miał 
miejsce wyjazd do Św. Lipki oraz do 
Stoczka Klasztornego. Św. Lipka to 
kolejne sanktuarium maryjne poło-
żone na północnym krańcu Polski. 
Jego początki sięgają XIV wieku 
i znane jest z opowiadań ludowych 
przekazywanych ustnie z pokolenia na 
pokolenie. Legenda głosi, że w ostat-
nią noc przed egzekucją mężczyźnie 

modlącemu się o cudowne uratowa-
nie życia, objawiła się Maryja. Dała 
mu do ręki dłuto i kawałek drewna. 
Poleciła, by w drewnie wyrzeźbił jej 
figurkę, a następnie o poranku poka-
zał ją strażnikom. Tak też się stało. 
Skazańca uwolniono, a on figurkę 
Maryi z Dzieciątkiem powiesił na 
gałęzi lipy i miejsce to wkrótce zaczęło 
słynąć cudami. Św. Lipka to również 

przepiękne organy, sławne nie tylko 
Polsce, ale również w Europie, a nawet 

na świecie. Barokowy instrument dys-
ponuje 40 głosami, a w czasie kon-
certu figurki poruszają się w rytm 
muzyki. Np. Archanioł Gabriel kła-
nia się Maryi, a ona w odpowiedzi na 
pozdrowienie kiwa głową. Dookoła 
sceny kręcą się gwiazdy, a postaci 
aniołków poruszają dzwoneczkami. 
Pielgrzymi wzięli udział w krótkim 
koncercie organowym i mieli okazję 
podziwiać to piękne przedstawienie 
ruszających się figurek.

W  drodze powrotnej do Gie-
trzwałdu zatrzymali się w Stoczku 
Klasztornym w Sanktuarium Matki 
Bożej Królowej Pokoju, a także dru-
gim miejscu uwięzienia prymasa bł. 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego. 

Jak pamiętamy, prymas więziony 
był jeszcze w Rywałdzie, Prudniku 
i Komańczy. W Stoczku Klasztornym 
przebywał od 12 X 1953 r. do 6 X 
1954 r. Tam właśnie 8 XII 1953 r. kar-
dynał Stefan Wyszyński napisał „Akt 
osobistego oddania się Matce Bożej”. 
W tym miejscu prymas otrzymał 
do dyspozycji dwa pokoje, łazienkę, 
korytarz i ogród. Obecnie można 

zwiedzić kaplicę, sypialnię i kory-
tarz z biurkiem, przy którym praco-

wał, a także ogród. Jako ciekawostkę 
można podać, że jednego prymasa 
pilnowało w dzień i w nocy 90 osób.

W sobotni wieczór miało miejsce 
ognisko integracyjne, pieczenie kieł-
basek, wspólny śpiew przy dźwiękach 
gitary. Było wesoło i sympatycznie, 
oprócz pieśni religijnych były też 
i biesiadne, a Siostry Służebniczki: 
Patrycja, Dolores i Akwitana swoimi 
opowieściami i poczuciem humoru 
udowodniły, że są „do tańca i do 
różańca”.

No i… w niedzielę po Mszy Św., 
czasie wolnym i po obiedzie trzeba 
było wracać do domu. W godzinach 
wieczornych każdy dotarł do miejsca 
zamieszkania.

„60” z Gietrzwałdu
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SILOE Z RÓŻAŃCEM
W październiku odbyło się kolejne spotkanie naszej 

wspólnoty “Siloe”. Rozważaliśmy, w oparciu o Boże Słowo, 
co oznacza modlitwa wytrwała. Był to czas na wspólną 

modlitwę, rozmowy, a także plany na dalsze miesiące.
W ten wyjątkowy, różańcowy miesiąc, w sposób szcze-

gólny mogliśmy służyć całej wspólnocie Parafialnej. 

Uczyniliśmy to poprzez 
przygotowanie i  prowa-
dzenie niedzielnych nabo-
żeństw różnańcowych – 
modliliśmy się z naszymi 
rodzinami, z dziećmi.

Modlitwą otaczaliśmy intencje 
powierzane nam w prywatnych wiadomościach, otacza-
liśmy także kapłanów i wszystkich Parafian.

Zapraszamy nadal chętne osoby na nasze spotkania!
Ania

Bycie rodzicem jakim zawsze chcieliśmy być, który 
w naszych marzeniach jest tym idealnym zdaje 
się często niemożliwe. Przede wszystkim dlatego, 

że my rodzice nie jesteśmy ideałami. Często odczuwamy 
zmęczenie, frustrację, czasami mamy poczucie, że nasze 
życie to nie kończąca się codziennie ta sama historia. 
Czasami nam się nie chce, czasami...... Moglibyśmy 
dopisać jeszcze wiele powodów dla których spełnienie 
wymogów idealnego rodzica z świata naszych wyobra-
żeń stało się nie realne.

Tak czy tak, jestem rodzicem. Chciałbym powiedzieć 
o sobie, że odpowiedzialnym, starającym się… Bo przyją-
łem na siebie odpowiedzialność za ukształtowanie, wycho-
wanie młodego człowieka. Przyjąłem na siebie odpowie-
dzialność nawiązania więzi, miłości odpowiedzialnej. 
Każdy z nas czytających to jest w innym miejscu swojego 
rodzicielstwa bądź bycia dzieckiem. Niektórzy, już dorośli, 
wkomponowani w konkretne role społeczne jako rodzice 
i dzieci nie wracają do przeszłości. Niektórzy, patrzą na 
swoje nastoletnie dzieci, które stają się coraz to bardziej 
samodzielne. Niektórzy w końcu, dopiero chłoną pierw-
sze lata rodzicielstwa.

Bez względu na to w jakim miejscu bycia rodzicem lub 
dzieckiem jesteś. To co nie zmienne jest ważne w każdym 
z tych okresów choć na wielu różnych płaszczyznach 
i stopniach nasilenia.

To bycie obecnym, umiejętność bycia blisko swojego 
dziecka i towarzyszenia. Tożsamość młodego, małego 
człowieka w dużej mierze kształtowana jest w relacji. 
Twoja obecność, czas, uważność to cegiełki dzięki któ-
rym dasz dziecku mocny fundament – poczucie, że jest 
chciane i kochane, że nie musi sobie na miłość zasłużyć, 
wyżebrać jej bądź wywalczyć.... Bo jesteś blisko, kochasz 
i to jest ważniejsze niż idealność.

A.G.M.

BYĆ BLISKO
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Kościół wierzy i naucza, że 
wśród siedmiu sakramen-
tów istnieje jeden specjal-

nie przeznaczony do umocnienia 
osób dotkniętych chorobą, cierpią-
cych i będących w niebezpieczeń-
stwie śmierci. Jest to sakrament 
namaszczenia chorych. Wspo-
mina o  nim św. Marek, pisząc 

o działalności Apostołów, którzy 
między innymi „wielu chorych 
namaszczali olejem i uzdrawiali” 
(Mk 6,13). Poleca go natomiast 
wiernym i ogłasza Apostoł Jakub 
pisząc: „Choruje ktoś wśród was? 
Niech wezwie kapłanów Kościoła 
i niech modlą się nad nim namasz-
czając go olejem w imię Pańskie. 
Modlitwa płynąca z wiary wybawi 
chorego i ulży mu Pan. A jeśliby 

był w grzechach, będą mu odpusz-
czone” (Jk 5,14-15).

Sakrament namaszczenia chorych 
nie jest sakramentem przeznaczonym 
tylko dla tych, którzy znajdują się 
w ostatecznym niebezpieczeństwie 
śmierci. Odpowiednia pora na przy-
jęcie tego sakramentu jest również 
wówczas, gdy człowiek z powodu cho-

roby lub starości traci siły i potrze-
buje umocnienia. Jeśli chory, który 
został namaszczony, odzyskał zdro-
wie, w przypadku kolejnej ciężkiej 
choroby może ponownie przyjąć ten 
sakrament. W ciągu tej samej cho-
roby namaszczenie chorych może być 
udzielone powtórnie, jeśli choroba 
się pogłębia.

Należy pamiętać, że dwa sakra-
menty uzdrowienia – spowiedź 

i namaszczenie chorych – są ze sobą 
naturalnie związane. Oznacza to, 
że jeśli chory jest świadomy, przed 
przyjęciem sakramentu namasz-
czenia, winien najpierw odbyć spo-
wiedź sakramentalną. Jeśli wzywa 
się kapłana do chorego, który jest 
nieprzytomny i nie może w związku 
z  tym przystąpić do sakramentu 

pokuty i pojednania, wówczas łaska 
sakramentu namaszczenia skutkuje 
również odpuszczeniem grzechów.

Przygotowanie 
do udzielenia sakramentu 
chorych

Przed przyjściem kapłana należy 
przygotować stolik przykryty bia-
łym obrusem, na którym stawia się 
zapalone świece, krzyż, ewentualnie 
wodę święconą. Na tak przygotowa-
nym stoliku kładzie kapłan Najświęt-
szy Sakrament oraz oleje. Dobrze jest 
przygotować szklankę z wodą dla 
popicia Hostii przez chorego. W cza-
sie udzielania sakramentu namasz-
czenia chorych powinni modlić się 
wspólnie także domownicy.

Jeżeli chory chce wyspowiadać 
się z grzechów, członkowie rodziny 
powinni wyjść z pokoju, ale dobrze 
by było, gdyby po zakończeniu spo-
wiedzi wrócili i włączyli się w dalszą 
modlitwę.

CHORYCH NAWIEDZAĆ

To przecież takie proste. Iść do kogoś w odwiedziny. 
Spotkać się z nim. Porozmawiać. Ten uczynek miło-

sierdzia wskazuje na prostotę bycia z drugim i przy dru-
gim w trudnej dla niego sytuacji choroby, cierpienia, 
zagrożenia życia. Jakie to jednak mają być odwiedziny, 
aby spełniały wymogi uczynku miłosierdzia wzglę-
dem bliźniego? Pełne miłości? Troski? Tak. Jednakże 
przede wszystkim tego, z czym my dziś mamy najwięcej 

problemów, tego, od czego trzeba chyba zacząć tę krótką 
refleksję. Zapominamy o czasie. Ofiarować czas to ofia-
rować miłość, to ofiarować rozmowę, to ofiarować obec-
ność, która pyta – w jaki sposób mogę ofiarować ci coś 
z siebie? Coś, co może nie przyjdzie mi łatwo i będzie 
wymagało ode mnie poświęcenia. Dziś nie mamy czasu. 
Mamy telefony.

ADM

SAKRAMENT NAMASZCZENIA CHORYCH
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ORĘDZIE OJCA ŚWIĘTEGO 
NA VI ŚWIATOWY DZIEŃ UBOGICH

13 listopada 2022, XXXIII Niedziela okresu zwykłego 
„Chrystus dla was stał się ubogim” (por. 2 Kor 8, 9)

1. «Chrystus Jezus […] dla was stał się ubogim» (por. 
2 Kor 8, 9). Tymi słowami Apostoł Paweł zwraca się do 
pierwszych chrześcijan w Koryncie, aby utwierdzić ich 
działania solidarnościowe na rzecz potrzebujących braci. 
Światowy Dzień Ubogich również w tym roku staje się na 
nowo swego rodzaju pozytywną prowokacją, która ma nam 
pomóc w refleksji nad naszym stylem życia oraz nad wieloma 
wymiarami ubóstwa, które pojawiają się w tym obecnym 
momencie dziejowym.

Kilka miesięcy temu świat wychodził z burzy pandemii, 
ukazując znaki ożywienia ekonomicznego, które mogłoby 
przynieść ulgę milionom osób wpędzonych w biedę z powodu 
utraty pracy. Otwierał się pogodny scenariusz, który nie 
zapominając o cierpieniu z powodu utraty osób bliskich, 
przedstawiał wreszcie perspektywy powrotu do bezpośred-
nich relacji międzyosobowych, do spotkań bez ograniczeń 
i restrykcji. Oto jednak nowe nieszczęście pojawiło się na 
horyzoncie nakładając na świat inny scenariusz wydarzeń.

Wojna na Ukrainie dołączyła do wojen regionalnych, 
które w ostatnich latach sieją śmierć i zniszczenie. W tym 
wypadku jednak obraz jawi się bardziej złożony ze względu 
na bezpośrednią interwencję jednego z mocarstw, które chce 
narzucić swoją wolę wbrew zasadzie samostanowienia naro-
dów. Powtarzają się sceny znane nam z tragicznej pamięci, 
gdzie raz jeszcze wzajemny szantaż niektórych możnych 
tego świata zagłusza głos ludzkości domagającej się pokoju.

2. Iluż to biednych rodzi niedorzeczność wojny! Gdzie-
kolwiek się nie spojrzymy, widzimy, że przemoc uderza 
w osoby bezbronne i najsłabsze. Deportacje tysięcy osób, 
przede wszystkim dzieci, aby je wykorzenić i wymusić na 
nich zmianę tożsamości. Powracają jakże aktualne słowa 
Psalmisty, napisane w obliczu zniszczenia Jerozolimy oraz 
wygnania młodych Hebrajczyków:

Nad rzekami Babilonu – tam myśmy siedzieli i płakali, 
kiedyśmy wspominali Syjon. 
Na topolach tamtej krainy 
zawiesiliśmy nasze harfy. 
Bo tam żądali od nas 
pieśni ci, którzy nas uprowadzili, 
pieśni radości ci, którzy nas uciskali: 
[…] Jakże możemy śpiewać 
pieśń Pańską 
w obcej krainie?

(Ps 137,1 4).

Miliony kobiet, dzieci oraz osób starszych, zmuszonych 
jest do narażenia się na niebezpieczeństwo bomb, byle tylko 
znaleźć ocalenie, szukając schronienia jako uchodźcy w kra-
jach sąsiednich. Iluż jednak z nich pozostaje w strefach 
konfliktu, mając każdego dnia do czynienia ze strachem, 
doświadczając braku jedzenia oraz wody, opieki medycznej, 
a przede wszystkim miłości. W takich sytuacjach rozum 
zostaje przyćmiony, a konsekwencje ponosi wielu zwy-
kłych ludzi, którzy dołączają do i tak już dużej liczby osób 
pozbawionych środków do życia. Jak udzielić adekwatnej 
odpowiedzi, która przyniesie ulgę i pokój tak wielu ludziom, 
zdanym łaskę losu i ubóstwo?

3. W tym jakże sprzecznym kontekście, jakże bolesnym, 
pojawia się VI Światowy Dzień Ubogich, z zaproszeniem – 
zaczerpniętym z Apostoła Pawła – aby utrzymywać wzrok 
utkwiony w Jezusie, który: «będąc bogaty, dla was stał się 
ubogim, aby was ubóstwem swoim ubogacić» (2 Kor 8, 9). 
Podczas swojej wizyty w Jerozolimie Paweł spotkał Pio-
tra, Jakuba i Jana, którzy poprosili go aby nie zapominał 
o ubogich. Wspólnota z Jerozolimy znajdowała się bowiem 
w poważnych trudnościach z powodu głodu, który dotknął 
kraj. Apostoł Paweł natychmiast zatroszczył się o zorganizo-
wanie wielkiej zbiórki na rzecz tychże ubogich. Chrześcija-
nie z Koryntu okazali się bardzo wrażliwymi i chętnymi do 
pomocy. Za wskazaniem Pawła, każdego pierwszego dnia 
tygodnia zbierali to, co udało im się oszczędzić, a wszyscy 
byli bardzo szczodrzy.

Czas jakby się zatrzymał w tym punkcie, także i my, każ-
dej niedzieli, podczas celebracji Mszy świętej dokonujemy 
tego samego gestu, zbierając wspólnie nasze ofiary, ażeby 
wspólnota mogła zaspokoić potrzeby najbiedniejszych. 
Jest to znak, który chrześcijanie zawsze czynili z radością 
i z poczuciem odpowiedzialności, ponieważ żaden brat 
i siostra nie powinien odczuwać braku tego, co konieczne 
do życia. Zaświadczał o tym już święty Justyn, który w II 
wieku, opisując dla Cesarza Antoniusza Piusa niedzielną cele-
brację chrześcijan, pisał tak: „W dniu zaś, zwanym Dniem 
Słońca, odbywa się zebranie w jednym miejscu wszystkich 
razem, i z miast i ze wsi. Tedy czyta się Pamiętniki apostol-
skie albo Pisma prorockie, póki czas pozwala. […] Wreszcie 
następuje rozdawanie i rozdzielenie wszystkim tego, co się 
stało Eucharystią, nieobecnym zaś rozsyła się ją przez dia-
konów. Ci którym się dobrze powodzi, i którzy dobrą mają 
wolę, dają co chcą, a wszystko, co się zbierze, składa się na 
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ręce przełożonego. On zaś roztacza opiekę nad sierotami, 
wdowami, chorymi, albo z innej przyczyny cierpiącymi nie-
dostatek, nad więźniami, obcymi gośćmi, jednym słowem 
śpieszy z pomocą wszystkim, co są w potrzebie” (Apologia 
Pierwsza, LXVII, 1-6).

4. Wracając do wspólnoty w Koryncie, po początkowym 
entuzjazmie zaangażowanie zaczęło się zmniejszać, a inicja-
tywa zaproponowana przez Apostoła utraciła rozmach. To 
właśnie pobudziło Pawła do napisania z wielką pasją, oży-
wiając na nowo zbiórkę «aby czynne podzielenie się tym, co 
macie, potwierdzało waszą chętną gotowość» (2 Kor 8, 11).

Myślę w tej chwili o dyspozycyjności, którą w ostatnich 
latach okazały całe narody otwierając drzwi, by przyjąć 
miliony uchodźców wojennych na Bliskim Wschodzie, 
w Afryce Środkowej, a obecnie na Ukrainie. Rodziny otwo-
rzyły na oścież drzwi swoich domów innym rodzinom, 
a wspólnoty przyjęły ze szczodrobliwością wiele kobiet 
i dzieci, aby zaoferować należną im godność. Jednakowoż 
im bardziej przeciąga się konflikt, tym bardziej pogarszają 
się jego następstwa. Narody, które przyjmują uchodźców są 
coraz bardziej znużone, starając się, by pomoc była ciągła; 
rodziny i wspólnoty zaczynają odczuwać ciężar sytuacji, 
która wykracza już poza sytuację kryzysową. To jest wła-
śnie moment, aby nie odpuścić i by odnowić początkową 
motywację. To, co rozpoczęliśmy, należy doprowadzić do 
końca z tą samą odpowiedzialnością..

5. Solidarność polega bowiem właśnie na tym: podzie-
lić się tym, czego mamy niewiele, z tymi, którzy nic nie 
mają, tak aby nikt nie cierpiał. Im bardziej rośnie poczucie 
wspólnoty i komunii jako stylu życia, tym bardziej rozwija 
się solidarność. Oprócz tego trzeba również rozważyć, iż 
są kraje, w których w ostatnich dziesięcioleciach doko-
nał się znaczący wzrost dobrobytu, odczuwalny dla wielu 
rodzin, które to osiągnęły pewien bezpieczny poziom życia. 
Mówimy tu o pozytywnych owocach inicjatywy prywatnej 
oraz praw, które wsparły rozwój ekonomiczny łączący się 
z konkretnym bodźcem dla polityki rodzinnej powiązanej 
z odpowiedzialnością społeczną. Został dzięki temu osią-
gnięty taki poziom bezpieczeństwa i stabilności, którym 
można się teraz podzielić z tymi, którzy zostali zmuszeni do 
opuszczenia swoich domów i swojego kraju, aby się ratować 
i przeżyć. Jako członkowie społeczeństwa obywatelskiego 
pielęgnujmy odwołanie do poszanowania wartości wolności, 
odpowiedzialności, braterstwa i solidarności. Jako chrześci-
janie, natomiast, odnajdujmy zawsze w miłości, w wierze 
i w nadziei fundament naszego życia i naszego działania.

6. Warto zauważyć, że Apostoł Paweł nie chciał zmu-
sić chrześcijan narzucając im uczynek miłosierdzia. Pisze 
bowiem: «Nie mówię tego, aby wam wydawać rozkazy» (2 
Kor 8, 8) ale raczej, «aby wskazując na gorliwość innych, 
wypróbować waszą miłość» (tamże). U podstaw prośby Pawła 
z pewnością znajduje się konieczność konkretnej pomocy, 

jednak jego intencje wykraczają ponad nią. Zachęca do 
dokonania zbiórki, aby stała się ona znakiem miłości, tak 
jak zostało to poświadczone przez samego Jezusa. Szczo-
drość zatem w stosunku do ubogich znajduje swój głęboki 
fundament w decyzji Syna Bożego, który sam zechciał stać 
się ubogim.

Apostoł bowiem stwierdza bez obaw, że ten wybór Chry-
stusa, to jego „ogołocenie się”, jest „łaską”, co więcej, «łaską 
Pana naszego Jezusa Chrystusa» (2 Kor 8, 9) i tylko przyj-
mując ją możemy dać konkretny i spójny wyraz naszej wiary. 
Nauczanie całego Nowego Testamentu w tym temacie jest 
jednolite i znajduje również swoje potwierdzenie w słowach 
Apostoła Jakuba: «wprowadzajcie zaś słowo w czyn, a nie 
bądźcie tylko słuchaczami oszukującymi samych siebie. Jeżeli 
bowiem ktoś przysłuchuje się tylko słowu, a nie wypełnia 
go, podobny jest do człowieka oglądającego w lustrze swe 
naturalne odbicie. Bo przyjrzał się sobie, odszedł i zaraz 
zapomniał, jakim był. Kto zaś pilnie rozważa doskonałe 
Prawo, Prawo wolności, i wytrwa w nim, ten nie jest słu-
chaczem skłonnym do zapominania, ale wykonawcą dzieła; 
wypełniając je, otrzyma błogosławieństwo» (Jk 1, 22-25).

7. Wobec ubogich nie uprawia się retoryki, ale zakasuje 
się rękawy i realizuje się wiarę poprzez bezpośrednie zaan-
gażowanie, które nie może być scedowane na innych. Cza-
sami natomiast może występować pewna forma rozprzęże-
nia, prowadząca do przyjęcia zachowań nieodpowiednich, 
takich jak obojętność wobec ubogich. Zdarza się więc, że 
niektórzy chrześcijanie, ze względu na zbyt mocne przywią-
zanie do pieniądza, ugrzęźli w złym używaniu dóbr oraz 
majątku. Są to sytuacje, które ukazują słabą wiarę, a także 
słabą i krótkowzroczną nadzieję.

Wiemy, że problemem nie jest pieniądz sam w sobie, 
ponieważ jest on częścią codziennego życia osób oraz rela-
cji społecznych. Tym, nad czym powinniśmy się pochylić 
i przemyśleć, jest raczej wartość, jaką pieniądz posiada dla 
nas: nie może stać się absolutem, jakby był celem nadrzęd-
nym. Przywiązanie tego rodzaju nie pozwala patrzeć z reali-
zmem na życie codzienne oraz osłabia wzrok, uniemożliwia-
jąc dostrzeżenie potrzeb innych. Nic bardziej szkodliwego 
nie może przydarzyć się chrześcijaninowi oraz wspólnocie 
chrześcijańskiej, jak właśnie zaślepienie przez bożka bogac-
twa, co w rezultacie kończy się zniewoleniem przez wizję 
życia ulotnego i zbankrutowanego.

Nie chodzi więc o to, aby mieć wobec ubogich postawę 
świadczenia usług socjalnych, jak to często się dzieje; 
trzeba natomiast działać, aby nikomu nie zabrakło tego, co 
konieczne. To nie aktywizm ratuje, ale szczery i szczodry 
szacunek, który pozwala podejść do ubogiego, jak do brata, 
który wyciąga rękę, abym to ja wyszedł z letargu, w który 
wpadłem. Dlatego też «nikt nie może mówić, że stoi z dala 
od ubogich, ponieważ jego życiowe wybory wiążą się ze sku-
pieniem uwagi na innych sprawach. Często spotykamy się 
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z tym usprawiedliwieniem w środowiskach akademickich, 
przedsiębiorców lub profesjonalistów, a nawet w środowi-
skach kościelnych. […] nikt nie może się czuć zwolniony 
z troski o ubogich i o sprawiedliwość społeczną» (Evange-
lii gaudium, 201). Pilnie należy znaleźć nowe drogi, które 
mogą poprowadzić ponad układy tej polityki społecznej, 
rozumianej „jako polityki dla ubogich, ale nigdy z bied-
nymi i nigdy z ubogimi, a tym bardziej nie będącej częścią 
projektu, który może doprowadzić ludzi do siebie” (Fratelli 
tutti, 169). Należy natomiast dążyć do podjęcia postawy 
Apostoła, który pisał do Koryntian: „Nie o to bowiem idzie, 
żeby innym sprawiać ulgę, a sobie utrapienie, lecz żeby była 
równość” (2 Kor 8, 13).

8. Jest pewien paradoks, który dziś, podobnie jak i w prze-
szłości, trudno jest zaakceptować, ponieważ koliduje on 
z logiką ludzką: istnieje ubóstwo, które ubogaca. Paweł, 
przywołując „łaskę” Jezusa Chrystusa, pragnie potwierdzić 
to, co On sam przepowiadał, a mianowicie, że prawdziwe 
bogactwo nie polega na gromadzeniu «sobie skarbów na 
ziemi, gdzie mól i rdza niszczą i gdzie złodzieje włamują 
się, i kradną» (Mt 6, 19), ale raczej na wzajemnej miłości, 
która pozwala nam dźwigać ciężary jedni drugich, tak aby 
nikt nie czuł się opuszczony czy wykluczony. Doświadcze-
nie słabości oraz ograniczenia, które przeżyliśmy w minio-
nych latach, a teraz tragedia wojny ze skutkami globalnymi, 
powinny nauczyć nas czegoś decydującego: nie jesteśmy na 
świecie po to, aby przeżyć, ale po to, by wszyscy mogli żyć 
godnie i szczęśliwie. Orędzie Jezusa pokazuje nam drogę 
i pozwala nam odkryć, że istnieje ubóstwo, które upokarza 
i zabija oraz, że istnieje inne ubóstwo, Jego ubóstwo, która 
wyzwala i czyni beztroskimi.

Ubóstwo, które zabija, to nędza zrodzona z niesprawiedli-
wości, wyzysku, przemocy oraz niesprawiedliwego podziału 
bogactw i zasobów. To ubóstwo rozpaczliwe, pozbawione 
przyszłości, ponieważ narzucone przez kulturę odrzucenia, 
która nie daje perspektyw ani dróg wyjścia. Jest to nędza, 
która zmuszając do stanu skrajnego niedostatku, oddzia-
łuje również na wymiar duchowy, który, nawet jeśli często 
jest zaniedbany, to przecież nie z tego powodu nie istnieje 
czy się nie liczy. Kiedy jedynym prawem staje się rachunek 
zysku na koniec dnia, to wtedy nie ma już hamulców, aby 
zastosować logikę wyzysku osób: inni ludzie stają się jedynie 
środkami. Nie istnieje już wtedy sprawiedliwa zapłata, czy 
słuszne godziny pracy, ale tworzą się nowe formy niewol-
nictwa, których doznają osoby, które nie mają innej drogi 
wyjścia i muszą zaakceptować tę trującą niesprawiedliwość, 
aby uciułać minimum na przeżycie.

Natomiast ubóstwo, które wyzwala jest tym, które jawi się 
przed nami jako odpowiedzialny wybór, pozwalający zrzu-
cić ciążący balast i dążyć do tego, co istotne. Można bowiem 
łatwo dostrzec owo poczucie niezadowolenia, którego wielu 
doświadcza, ponieważ odczuwają brak czegoś ważnego 

i szukają tego, błądząc bez celu. Pragnąc znalezienia czegoś, 
co by mogło ich zaspokoić, potrzebują ukierunkowania ku 
maluczkim, słabym, ubogim, żeby mogli wreszcie zrozumieć 
to, czego naprawdę potrzebują. Spotkanie ubogich pozwala 
położyć kres wielu niepokojom i bezpodstawnym lękom, 
aby dotrzeć do tego, co naprawdę liczy się w życiu i czego 
nikt nie może nam ukraść: miłości prawdziwej i bezintere-
sownej. Ubodzy są bowiem, zanim staną się przedmiotem 
naszej jałmużny, są podmiotem, który pomaga nam uwolnić 
się z więzów niepokoju i powierzchowności.

Ojciec i Doktor Kościoła, święty Jan Chryzostom, w któ-
rego listach spotykamy mocne zwroty przeciwko nieodpo-
wiednim postawom chrześcijan w stosunku do najuboższych, 
tak pisał: „Jeśli nie jesteś przekonany, że ubóstwo może 
przynieść bogactwo to pomyśli o swoim Panu i przestań 
powątpiewać. Gdyby Pan nie stał się biedny, nie mógłbyś 
stać się bogaty. To właśnie jest cudowne, że ubóstwo przy-
niosło bogactwo. Przez bogactwo Apostoł rozumie poboż-
ność, oczyszczenie z grzechów, sprawiedliwość i świętość, 
i wszystkie owe niezliczone dobra, które Pan nam podarował 
i jeszcze podaruje. I to wszystko wyrosło dla nas z ubóstwa” 
(Homilie do Drugiego Listu św. Pawła do Koryntian, prze-
kład z języka greckiego, ks. Antoni Paciorek, Częstochowa, 
2019, s. 290).

9. Tekst Apostoła Pawła, do którego odsyła nas VI Świa-
towy Dzień Ubogich, ukazuje wielki paradoks życia wiary: 
ubóstwo Chrystusa ubogaca nas. Jeśli Paweł mógł dać nam 
to nauczanie – a Kościół rozpowszechnić je i zaświadczyć 
o nim na przestrzeni wieków – to stało się tak, ponieważ Bóg 
w swoim synu Jezusie, wybrał i przemierzył tę drogę. Jeśli On 
dla nas stał się ubogim, to nasze życie jest oświecone i prze-
mienione, i nabywa wartość, której świat nie zna i nie może 
dać. Bogactwem Jezusa jest Jego miłość, która nie zamyka się 
na nikogo i wszystkim wychodzi na spotkanie, a szczególnie 
tym, którzy są usunięci na margines i pozbawieni tego, co 
konieczne. Z miłości ogołocił samego siebie i przyjął postać 
ludzką. Z miłości stał się sługą posłusznym aż do śmierci – i to 
śmierci krzyżowej (por. Fil 2, 6-8). Z miłości stał się „chlebem 
życia” (por. J 6, 35), aby nikomu nie zabrakło tego, co konieczne 
oraz aby każdy mógł znaleźć pokarm na życie wieczne. Rów-
nież dzisiaj, podobnie jak to było wówczas dla uczniów Pana, 
trudne wydaje się, zaakceptowanie tego nauczania (por. J 6,60); 
jednak słowo Jezusa jest wyraziste. Jeśli chcemy, aby życie 
zwyciężyło nad śmiercią, a godność była wybawiona od nie-
sprawiedliwości, to trzeba iść Jego drogą: naśladować ubóstwo 
Jezusa Chrystusa, dzieląc życie ze względu na miłość, dzieląc 
chleb swego życia z braćmi i siostrami, poczynając od ostat-
nich, od tych którym brakuje tego co konieczne, żeby nastała 
równość, ażeby ubodzy zostali wyzwoleni z nędzy, a bogaci 
z próżności, w obydwu bowiem nie ma nadziei.

10. Dnia 15 maja br. kanonizowałem brata Karola de 
Foucauld, człowieka, który urodził się bogatym, ale wyrzekł 
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się wszystkiego, aby pójść za Jezusem i stać się wraz z Nim 
ubogim oraz bratem wszystkich. Jego życie pustelnicze, 
najpierw w Nazarecie, a następnie na pustyni Saharyjskiej, 
utkane z milczenia, modlitwy oraz dzielenia się jest przy-
kładnym świadectwem ubóstwa chrześcijańskiego. Dobrze 
nam uczyni przemyślenie jego słów: «Nie gardźmy ubogimi, 
małymi, robotnikami; nie tylko dlatego, iż są oni naszymi 
braćmi w Bogu, ale również dlatego, że w sposób najdosko-
nalszy naśladują Jezusa w Jego życiu zewnętrznym. Oni uka-
zują nam doskonale Jezusa, Robotnika z Nazaretu. Są pier-
worodnymi wśród wybranych, pierwszymi wezwanymi do 
żłóbka Zbawiciela. Byli codziennymi towarzyszami Jezusa: od 
Jego urodzin, aż do śmierci [...]. Czcijmy ich, czcijmy w nich 
obraz Jezusa oraz jego Świętych Rodziców [...]. Przyjmujmy 
na siebie [postać], którą on sam wybrał dla siebie [...]. Nie 

przestawajmy nigdy być we wszystkim ubogimi, braćmi ubo-
gich, towarzyszami ubogich, jesteśmy najuboższymi z ubo-
gich jak Jezus i tak jak On kochamy ubogich i otaczamy się 
nimi» ( Komentarze do Ewangelii według świętego Łukasza, 
Medytacja 263) [1]. Dla brata Karola były to nie tylko słowa, 
ale konkretny styl życia, który go doprowadził do dzielenia 
z Chrystusem daru samego życia.

Niech ten VI Światowy Dzień Ubogich stanie się okazją 
łaski, aby uczynić rachunek sumienia osobisty oraz wspól-
notowy i zapytać się, czy ubóstwo Jezusa Chrystusa jest 
naszym wiernym towarzyszem życia.

Rzym, u św. Jana na Lateranie, 13 czerwca 2022, we 
Wspomnienie św. Antoniego z Padwy.

FRANCISCUS

Przedstaw sobie Pana Boga, który woła Cię po imieniu. Wsłuchaj się w Jego głos, zaprosze-
nie skierowane specjalnie do Ciebie…

***
Kościół w pierwotnym i zarazem podstawowym znaczeniu określał zgromadzenie osób, 

lud wybrany przez Pana Boga. Wspólnota, którą Pan Bóg prowadzi, o którą się troszczy, którą 
czasami upomina i karci, ale przede wszystkim obdarza swoją Ojcowską   miłością.   Odpo-
wiedzią   ludzi   na miłość   Boga   jest   posłuszeństwo i oddawanie Mu należytej czci i miłości. 
A zatem Kościół to zgromadzenie osób, to Ty i ja, których Bóg wzywa po imieniu. Pan Bóg 
zapraszając mnie do wspólnoty z Sobą i innymi, jednocześnie oczekuje ode mnie odpowiedzi 
na to zaproszenie.

Wtórnym określeniem kościoła jest budynek, w którym gromadzą się wierzący, aby oddawać 
cześć Bogu. Określenie to pojawiło się wraz z początkami budownictwa sakralnego w IV wieku.

Znajdź spokojne miejsce (kościół, łono natury, inny cichy zakątek), zamknij oczy i wsłuchaj 
się w głos Pana Boga, który woła Cię po imieniu… jaka jest Twoja pierwsza reakcja? Czy uwa-
żasz, że Ciebie to nie dotyczy? Czy budzi się w Tobie pragnienie odpowiedzi na to wezwanie? 
A może reagujesz w inny sposób – w jaki?

„Słowo »Kościół« (ekklesia, z greckiego 
ek-kalein – »wołać poza«) oznacza 
»zwołanie«. (…) »Kościół« jest ludem, 
który Bóg gromadzi na całym świecie”.

Katechizm Kościoła Katolickiego, nr 751, 752.

PO CO JEST KOŚCIÓŁ?

Do refleksji

Zadanie

Czym jest Kościół?
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Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 6 listopada 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 13 listopada 2022 r.
1.
2.

6 listopada
1. Dokończ zdanie z Ewangelii (Łk 20, 27-38) – „Bóg nie jest Bogiem 
umarłych, lecz…”
2. 9 listopada obchodzimy rocznicę poświęcenia Bazyliki Laterańskiej. 
Sprawdź, w jakim kraju znajduje się ta Bazylika i na czym polega jej 
wyjątkowość.

13 listopada
1. Wysłuchaj uważnie Ewangelii z XXXIII Niedzieli Zwykłej i odpo-
wiedz na pytanie, przez co możemy ocalić swoje życie. Daj przykład, 
w jaki sposób ćwiczysz wytrwałość.
2. Dziś w archidiecezji katowickiej przeżywamy Dzień Muzyki Sakral-
nej. Napisz imię świętej, która jest patronką chórów, organistów 
i śpiewaków.

20 listopada
1. Przeczytaj Ewangelię (Łk 23, 35-43). Napisz, co obiecał Jezus 
„dobremu łotrowi” na krzyżu.
2. Jaką uroczystość obchodzimy 20 listopada 2022 r.?

27 listopada
1. Przeczytaj Ewangelię (Mt 24, 37-44). Do jakiej czynności namawia 
nas Jezus, aby być przygotowanym na przyjście Pana?
2. Jaki kolor szat liturgicznych dominuje w Adwencie?

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 20 listopada 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 27 listopada 2022 r.
1.
2.

Drodzy Parafianie!

W związku ze zbliżającym się jubileuszem 
100-lecia klubu sportowego Górnik Radlin 
w roku 2023, a także z inicjatywą Zarządu 
oraz sympatyków naszego lokalnego 
klubu, której celem jest otwarcie Izby 
Pamięci, zwracamy się z prośbą o wspar-
cie poprzez odnalezienie w rodzinnych 
domach i przekazanie pamiątek zwią-
zanych z Górnikiem (Błyskawicą) Radlin. 
Szukamy starych strojów sportowych, 
pucharów, medali, dyplomów, zdjęć 
i innych pamiątek związanych z histo-
rią radlińskiego sportu. Wszelkie ewen-
tualne odszukane przedmioty prosimy 
o dostarczenie do sekretariatu klubu KS 
Górnik Radlin (pod zjeżdżalnią) przy ulicy 
Korfantego 17 bądź o kontakt pod nume-
rem 606 634 897. Za wszystkie otrzymane 
przedmioty – BÓG ZAPŁAĆ!

PRZYGOTOWUJĄC SIĘ 
NA ADWENT

1. Masz jeszcze trochę czasu.
2. Możesz postanowić w swoim sercu i umyśle, że ten Adwent 

przeżyjesz właściwie.
3. Zastanów się, jak wygląda Twój plan dnia.
4. Przemyśl, co możesz zrobić, żeby zbliżyć się do świętości.
5. Może warto zająć się relacją z osobą, która sprawia mi naj-

więcej trudności.
6. Być może przed Adwen-

tem warto zaplanować 
spowiedź, żeby wkro-
czyć w niego z czystym 
sercem?

7. Znajdź codziennie chwilę 
na szczerą rozmowę 
z Panem Bogiem.

8. Jaki jestem w  swoim 
sercu, kiedy nikt nie patrzy?

9. Stopniowo, nie wszystko naraz, małymi krokami, każdego dnia 
zrób coś, co pozwoli na właściwe doświadczenie tego czasu.

10. Pan Bóg jest przy Tobie.
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W poprzednich numerach „Wspólnoty” została 
poruszona tematyka karnoprawnych aspek-
tów ochrony w sytuacji zniesławienia oraz 

zniewagi. Niniejszym tekstem rzucimy nieco światła 
na cywilnoprawną ochronę dóbr osobistych. Warto 
na wstępie zaznaczyć, że cywilna droga ochrony dóbr 
osobistych nie pokrywa się „jeden do jednego” z opi-
saną w poprzednich numerach drogą karną. Wychodzi 
daleko poza przewidziane przez kodeks karny przepisy.
Pomijając sferę prawa procesowego, ochrona dóbr osobi-
stych została unormowana w przepisach 23 i 24 kodeksu 
cywilnego. Pierwszy z nich zawiera przykładowe wyli-
czenie dóbr osobistych. Warto w tym miejscu przywołać 

całą jego treść: dobra osobiste człowieka, jak w szcze-
gólności zdrowie, wolność, cześć, swoboda sumienia, 
nazwisko lub pseudonim, wizerunek, tajemnica kore-
spondencji, nietykalność mieszkania, twórczość naukowa, 
artystyczna, wynalazcza i racjonalizatorska, pozostają 
pod ochroną prawa cywilnego niezależnie od ochrony 
przewidzianej w innych przepisach. Katalog ten wraz ze 
zmianami stosunków społecznych podlega rozwojowi 
i zmienia się z czasem. Doktryna i orzecznictwo uznały 
za podlegające ochronie dobra osobiste, które nie zostały 
wymienione w art. 23 kodeksu cywilnego, m in. takie 
jak: prawo najbliższej rodziny do pochowania osoby 
zmarłej oraz do pamięci o niej, prawo do spokojnego 
korzystania z mieszkania, intymności i prywatności 
życia, płci człowieka. Pewne trudności w zrozumieniu 
istoty dóbr osobistych może rodzić fakt, że w żadnym 
przepisie nie została ustanowiona ich legalna defini-
cja. Musimy się tu posiłkować wypracowanymi przez 
doktryna prawa koncepcjami. I tak, m.in. uznaje się, że 
dobrami osobistymi nazywamy „wartości o charakte-
rze niemajątkowym, wiążące się z osobowością czło-
wieka, uznanymi powszechnie w społeczeństwie”. Dla 
istnienia dobra osobistego i uznania, że doszło do jego 
naruszenia, znaczenie mają oceny społeczne, analiza 
z punktu widzenia rozsądnego człowieka. Uzupełnie-
niem opisanego wyżej katalogu dóbr osobistych są prze-
pisy Konstytucji RP, która wskazuje jeszcze na: wolność 
i prawa człowieka i obywatela, ochronę życia, nietykal-
ność osobistą i wolność osobistą, życie prywatne, życie 
rodzinne, cześć, dobre imię oraz decydowanie o swoim 
życiu osobistym, wolność i ochronę komunikowania 
się, nienaruszalność mieszkania, wolność poruszania 
się, wolność religii i sumienia, wolność myśli oraz wol-
ność pozyskiwania i rozpowszechniania informacji. To 
bogate wyliczenie można by jeszcze uzupełnić o wypra-
cowane przez orzecznictwo sądowe kolejne dobra. To, 

co jednak już zostało wskazane, daje pewien ogólny 
obraz tego, co należy rozumieć przez pojęcie „dobra 
osobiste”. Jak widać, ustawodawca pozostawił sądow-
nictwu szeroką swobodę zarówno przy wyznaczaniu 
samego zakresu chronionego dobra, jak i w odniesieniu 
do kwestii bezprawności.

Dobra osobiste są wartościami przynależnymi wszyst-
kim kategoriom podmiotów prawa cywilnego. Dotyczy 
zatem nie tylko osób fizycznych, ale i osób prawnych 
oraz niezupełnych osób prawnych (gdzie przepisy te 
stosuje się odpowiednio). Osoby prawne mogą domagać 
się ochrony czci w jej aspekcie zewnętrznym (dobrego 
imienia), tj. renomy, reputacji lub dobrej sławy. Z powodu 
specyfiki osób prawnych za nieadekwatną uznawana 
jest natomiast ochrona wewnętrznego aspektu czci, 
odnoszącego się do poczucia własnej wartości (godno-
ści osobistej), przynależnego tylko osobom fizycznym. 
Naruszenie dobrego imienia osoby prawnej może nastą-
pić m.in. w razie postawienia zarzutów niskiej jakości 
wytwarzanych produktów lub świadczonych usług, 
nierzetelnego wypełniania zobowiązań publicznopraw-
nych i prywatnoprawnych, niewłaściwego traktowania 
pracowników lub niewłaściwego stosunku do klientów, 
nieuiszczania podatków, składek na ubezpieczenie spo-
łeczne, niespłacania kredytów bankowych lub innych 
długów, mobbingu, zalegania z wypłacaniem wynagro-
dzeń, niekulturalnego traktowania klientów, nierzetel-
nego załatwiania skarg i reklamacji.

Powyższe stanowi wstęp, który pozwala na zorien-
towanie się w tym, co należy rozumieć przez pojęcie 
„dóbr osobistych”. Wyraźnie widać, że pojęcie to dalece 
odbiega od przepisów zawartych w kodeksie karnym. 
W następnym numerze zagadnienie to zostanie rozwi-
nięte, m.in. o rodzaje przysługujących nam roszczeń 
oraz sposób ochrony swoich praw.

Grzegorz Czub – prawnik

DOBRA OSOBISTE
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Niedziela, 30.10.2022 
XXXI NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 1. Za + Henryka Weber w rocznicę 

ziemskich urodzin.
 2. Za ++ rodziców Jadwigę i  Mi-

chała Weber, ++ Emilię i  Alojzego 
Smołka.

8.00 W intencji Parafian.
9.30 Dziękczynna z  okazji 80 urodzin 

Krystyny, z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo dla całej rodziny.

11.00 Za + Mirosława Biesiadeckiego w II 
rocznicę śmierci.

12.15 W  intencji Zbigniewa Więcek, 
z okazji 60 urodzin, z podziękowa-
niem za otrzymane łaski, z  prośbą 
o  Boże błogosławieństwo i  opiekę 
Matki Bożej.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za ++ Mariannę i Alfonsa Stolarek, 

++ Marię i Mariana Zaklukiewicz.
Poniedziałek, 31.10.2022
6.30 Za + Tadeusza Giza – of. od sąsia-

dów z ul. Stalmacha.
7.30 Nabożeństwo do MB Bolesnej, pa-

tronki Dobrej Śmierci.
8.00 Za ++ Augustyna i Bertę Szczyrba, 

+ syna Henryka.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Rudolfa Capek w V rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Marię Trzeciak w VII rocz-

nicę śmierci oraz + Leszka Trzeciak 
w XXIV rocznicę śmierci.

 3. Za ++ Marię i Stanisława Grabar-
czyk w rocznicę śmierci.

Wtorek, 01.11.2022 
UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH 
ŚWIĘTYCH
6.30 Dziękczynna w pewnej intencji.
8.00 1.W intencji Parafian.
 2. O  zwycięstwo Miłosierdzia Bo-

żego w nas i na całym świecie – od 
Czcicieli i Ofiarodawców.

9.30 Za + Jana Hauder w  I  rocznicę 
śmierci.

11.00 Za + Katarzynę Chybicką w roczni-
cę ziemskich urodzin.

12.15 Za + Czesława Lipińskiego.
14.00 NIESZPORY ŻAŁOBNE – pro-

cesja na cmentarz. Po procesji, na 
cmentarzu, Msza św. za wszystkich 
spoczywających na cmentarzu i  za 
zmarłych zalecanych.

17.15 RÓŻANIEC ZA ++ ZALECA-
NYCH.

18.00 Za + Stanisława Kieliszek.
Środa, 02.11.2022 
WSPOMNIENIE WSZYSTKICH 
WIERNYCH ZMARŁYCH
6.30 1. Za dusze w  czyśćcu cierpiące – 

ofiara ze skarbony.
 2. Za ++ Mariana i  Zofię Wojcie-

chowskich.

8.00 1. Za ++ Kapłanów, Siostry zakonne 
i zmarłych Parafian.

 2. Do Matki Bożej Nieustającej Po-
mocy w  intencji Czcicieli i  Ofiaro-
dawców.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 1. O życie wieczne dla Alfreda w 85 
rocznicę ziemskich urodzin.

 2. Za + Leona Topol w  II rocznicę 
śmierci.

Czwartek, 03.11.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za zmarłych Członków Róż Różań-

cowych.
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższe-

go i Wiecznego Kapłana o nowe po-
wołania kapłańskie, zakonne i  mi-
syjne – od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i  zdrowie 
dla Kapłanów i Sióstr posługują-
cych w  naszej parafii – od Ofiaro-
dawców.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 1. Za ++ Zygmunta i Marię Brach-
man, ++ rodziców.

 2. Za + Łucję Winkler, ++ dwóch 
mężów, ++ Lidię i Alojzego Musioł.

 3. Za + Anielę Skowronek w  VI 
rocznicę śmierci, ++ Antoniego 
i Krystynę Mika.

Piątek, 04.11.2022 
Wspomnienie św. Karola Boromeusza, 
biskupa
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za zmarłych Członków Róż Różań-

cowych.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w intencji Czcicieli i Ofiarodawców.
17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-

LECANYCH.
18.00 1. W  intencji dzieci po Wczesnej 

Komunii Św. i za ich rodziców.
 2. Za + Fryderyka Skrzypiec 

w I rocznicę śmierci.
 3. Za + Genowefę Zerzon – of. od 

sąsiadów z ul. Makuszyńskiego 22.
Sobota, 05.11.2022 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za zmarłych Członków Róż Różań-

cowych.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-

pokalanemu Sercu Maryi wszelkie 
zniewagi i  grzechy całego świata 
wyrządzone Matce Boga i naszej.

 2. Do Niepokalanego Serca Ma-
ryi w  intencji Matek – od Czcicieli 
i Ofiarodawców.

 3. Do MB Patronki Radości Macie-
rzyńskiej o prawo do życia każdego 
poczętego Dziecka.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 1. Za + Ryszarda Kubica w rocznicę 
śmierci, ++ dwie żony, ++ rodziców 
i rodzeństwo.

 2. Za ++ Helenę i Jerzego Rok.
Niedziela, 06.11.2022 
XXXII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Za + Janinę Kościółek.
8.00 W intencji Parafian.
9.30 Za + Stanisława Kowalskiego 

w rocznicę ziemskich urodzin.
11.00 1. Za + Piotra Orszulik w  II rocz-

nicę śmierci, ++ rodziców Ludmi-
łę i  Franciszka, + teścia Zygfryda 
Ostrzołek.

 2. Za + Wacława Bednorz w I rocz-
nicę śmierci.

12.15 1. Msza św. z  liturgią sakramentu 
Chrztu św.

 2. Dziękczynna z  okazji urodzin 
Izabeli Dzierżęga, z  prośbą o  dal-
sze Boże błogosławieństwo i opiekę 
Matki Bożej.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 Za + Joachima Szczęsny w II rocz-
nicę śmierci, + córkę Magdalenę, ++ 
rodziców.

Poniedziałek, 07.11.2022
6.30 Za + Barbarę Fifielską – of od sąsia-

dów z ul. Rymera 6.
8.00 Za ++ Annę i Augustyna Gryt, ++ 

rodziców z obu stron.
17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-

LECANYCH.
18.00 1. Za + Elżbietę Adamczyk, + męża 

Pawła, syna Waldemara ++ rodzi-
ców z obu stron.

 2. Za + Mariana Łatka w II rocznicę śmierci, 
++ Stanisława i Stanisławę Szarek.

 3. Za + Longina Grzesik oraz + 
Adolfa Sosna – of. od członków 
Rady Parafialnej.

Wtorek, 08.11.2022
6.30 Za + Jerzego Bednorz w IV rocznicę 

śmierci, + żonę Janinę.
8.00 1. O zwycięstwo Miłosierdzia Boże-

go w nas i na całym świecie.
 2. Za + Otylię Kolorz, ++ dwóch 

mężów, ++ rodziców Waldemara 
i Marię Dzierżęga.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 1. Za + Waleriana Papier w I roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Władysławę Kubera, + męża 
Leona, ++ rodziców z obu stron.

 3. Za ++ Łucję i Franciszka Różań-
skich, ++ Zofię i Jana Buda, + Bole-
sława i Wiesława Nowak.

Środa, 09.11.2022 
ŚWIĘTO ROCZNICY 
POŚWIĘCENIA BAZYLIKI 
LATERAŃSKIEJ
6.30 Za + Grażynę Adamczyk – of. od 

brata Piotra z rodziną.

INTENCJE MSZALNE – LISTOPAD 2022
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8.00 Za + Wiesława Nowak – of. od ro-
dziny Bierówka z Jordanowa.

18.00 1. Za + Czesława Cieśla w I rocznicę 
śmierci.

 2. Za + Halinę Gabrielczyk w I rocz-
nicę śmierci.

 3. Za ++ Marię i Ignacego Kołeczko 
w rocznicę śmierci.

Czwartek, 10.11.2022 
Wspomnienie św. Leona Wielkiego, 
pap. i dK
6.30 Za + Grażynę Adamczyk – of. od 

brata Dariusza z rodziną.
8.00 Za + Józefa Kominek, + żonę Marię, 

+ Jolantę Groborz.
17.00 ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 

SAKRAMENTU.
18.00 1. Za + Daniela Zygułę w rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Józefa Dziwoki, ++ rodzi-

ców, ++ siostry i brata.
 3. Za ++ Elżbietę i  Stanisława Ja-

nota, ++ rodziców, + Helenę Paw-
liński, +rodz. + Elfrydę i Wilhelma 
Sawerna i + z pokrwieństwa.

Piątek, 11.11.2022 
Wspomnienie św. Marcina z Tours, bpa
6.30 Za + Grażynę Adamczyk – of. od 

cioci Barbary i Marii z rodzinami.
8.00 Za + Wiesława Nowak – of. od 

Agnieszki i Eryka z Bystrej Podha-
lańskiej.

9.00 1. W intencji Ojczyzny.
 2. Za poległych w obronie Ojczyzny.
18.00 1. Za + Angelikę Majchrowicz 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Mirosława Trzeciok w  IX 

rocznicę śmierci, + ojca Antoniego.
Sobota, 12.11.2022 
Wspomnienie św. Jozafata, bpa i męcz.
6.30 Za + Teresę Pawelec – of. od sąsia-

dów z ul. Solskiego 23.
8.00 Za ++ Waleskę i Franciszka Peterek, 

++ rodziców.
18.00 1. Za + Tadeusza Cnota w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Barbarę Krynda w II roczni-

cę śmierci.
 3. Do Miłosierdzia Bożego o  życie 

wieczne dla + Aliny Konopka zd. 
Dzierżęga w rocznicę ziemskich 
urodzin– of. od chrześniaka.

Niedziela, 13.11.2022 
XXXIII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 1. Za + Hildegardę Czesik.
 2. Za ++ Klarę i  Emanuela Skaba, 

++ dzieci.
8.00 Z podziękowaniem za odebrane łaski 

z prośbą o dalsze z okazji urodzin.
9.30 W intencji Parafian.
11.00 O  Boże błogosławieństwo, opiekę 

Matki Bożej w rodzinie Jaskólskich 
i Landsfoit.

12.15 Dziękczynna w  intencji Janiny 
i Jana Mandzyn z okazji 50 rocznicy 
ślubu, z prośbą o błogosławieństwo 
Boże i zdrowie dla całej rodziny.

17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00 1. Do MB Fatimskiej w  intencji 

pracowników NZOZ „WIOMED” 
w Radlinie.

 2. Dziękczynna w pewnej intencji.
Poniedziałek, 14.11.2022
6.30 Za ++ dzieci: Matyldę i  Edwarda 

Brachman.
8.00 1. W rocznicę urodzin bł. Edmunda 

Bojanowskiego, z prośbą o kanoni-
zację i, za Jego przyczyną, o rozwój 
Zgromadzenia SS. Służebniczek 
NMP oraz Stowarzyszenia Rodzina 
Błogosławionego E. Bojanowskiego.

 2. Do Miłosiernego Serca Pana Je-
zusa przez wstawiennictwo MB 
Fatimskiej, za tych, którzy utracili 
wiarę i przez grzech i nałogi odeszli 
od Boga i Kościoła.

18.00 1. Za ++ Ksawerę i Izydora Golz.
 2. Za + Gerarda Gardyan, ++ ro-

dziców: Marię i Karola, ++ teściów: 
Elżbietę i Konrada Korus.

 3. Za + Bernarda Sygut w 64 roczni-
cę ziemskich urodzin.

Wtorek, 15.11.2022
6.30 Za + Marię Grycman w VI rocznicę 

śmierci, + męża Ewalda.
8.00 Za + Wiesława Nowak – of. od Je-

rzego Buda.
18.00 1. Msza św. 30 dniowa: Krystyna 

Traczyk, Julia Faber, Jan Kolarczyk, 
Teresa Marszałek, Kornelia Nowak.

 2. Za + Stanisława Kryszkiewicz 
w I rocznicę śmierci.

 3. Za + Henryka Mura w I rocznicę 
śmierci

Środa, 16.11.2022
6.30 Za ++ Elżbietę i Tadeusza Kosiba.
8.00 Za + Salomeę Matuszek, + męża 

Franciszka.
18.00 1. Za + Zdzisława Lisickiego 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Józefa Warzecha w rocznicę 

śmierci.
 3. Za + Stanisława Brzoza.
Czwartek, 17.11.2022 
Wspomnienie św. Elżbiety 
Węgierskiej, zak.
6.30 Za śp. Jana Szczotok, ++ z  pokre-

wieństwa.
8.00 Za + Reinholda Ryszka w rocznicę 

ziemskich urodzin.
17.00 ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 

SAKRAMENTU.
18.00 1. Za + Eugeniusza Murak w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Barbarę Adamczyk.
 3. Za + Stefanię Krzyżak w rocznicę 

ziemskich urodzin, + męża Czesła-
wa.

Piątek, 18.11.2022 
Wspomnienie bł. Karoliny Kózkówny, 
dz. i męcz.
6.30 Za zmarłych rodziców i dziadków.
8.00 Za + Gerarda Skorupa, + babcię 

Annę.

18.00 1. Za + Marię Pęcherczyk – of. od 
sąsiadów z ul. Kwiatowej bl. 10.

 2. Za + Ignacego Dutkowskiego 
w rocznicę śmierci.

 3. Za + Martę Staniczek oraz + 
Anielę Jureczko.

Sobota, 19.11.2022
6.30 Za + Ilonę Dudzik – of. od koleża-

nek z pracy.
8.00 Za + Wiesława Nowak – of. od 

członków chóru „Słowacki”.
18.00 1. Za zmarłych członków Fran-

ciszkańskiego Zakonu Świeckich 
i zmarłych z ich rodzin.

 2. Za + Tomasza Swoboda z okazji 
ziemskich urodzin.

 3. Za ++ Stanisława i Katarzynę Sła-
wik.

Niedziela, 20.11.2022 
UROCZYSTOŚĆ JEZUSA 
CHRYSTUSA, KRÓLA 
WSZECHŚWIATA
6.30 Za + Annę Dzierżęga w  rocznicę 

ziemskich urodzin.
8.00 1. W intencji Parafian.
 2. Za + Marię Stabla w XVIII rocz-

nicę śmierci, + męża Leona, ++ sy-
nów Antoniego i Janusza, ++ rodzi-
ców z obu stron.

9.30 Za + Jana Dudek w  VII rocznicę 
śmierci, ++ synów Piotra i  Czesła-
wa.

11.00 Za Roczne Dzieci.
12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 

Chrztu św.
18.00 Za ++ Stanisławę i  Zygmunta 

Adamczuk, ++ Jadwigę i Franciszka 
Kadłubowskich oraz ich + córkę Te-
resę.

Poniedziałek, 21.11.2022 
Wspomnienie Ofiarowania NMP
6.30 Za ++ Teresę i Huberta Nowaczek, 

+ syna Jerzego.
8.00 Za + Irenę Giętkowską w  rocznicę 

śmierci.
18.00 1. Za + Mieczysława Pytlik w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za ++ Emilię i Antoniego Dobro-

wolskich.
 3. Za ++ Łucję i Józefa Okręt, ++ Ja-

dwigę i Józefa Paprotny, ++ Helenę 
i Konrada Mańka, + córkę Renatę.

Wtorek, 22.11.2022 
Wspomnienie św. Cecylii, dz. i męcz.
6.30 Za ++ Zofię i Antoniego Jaskólskich, 

++ Zofię i Karola Połomskich.
8.00 Za + Wiesława Nowak – of. od Te-

resy i  Władysława Hobotów z  Jor-
danowa.

18.00 1. Ku czci św. Cecylii – patronki mu-
zyki kościelnej, w intencji członków 
Chóru im. J. Słowackiego z  okazji 
Jubileuszu 100 – lecia istnienia.

 2. Dziękczynna z okazji 40 roczni-
cy ślubu, z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo dla całej rodziny.
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 3. Dziękczynna z okazji 91 urodzin 
Alfreda Kotyrba oraz za + wnuka 
Kamila.

Środa, 23.11.2022
6.30 Za + Brunona Grzesik – of. od są-

siadów z ul. Makuszyńskiego 10.
8.00 Za + Wiesława Nowak – of. od Ja-

nusza Stopa z rodziną.
18.00 1. Za + Bolesława Szajner, jego ++ 

rodziców: Franciszka i  Marię, ++ 
Józefę i Józefa, ++ synów Tadeusza 
i Stanisława.

 2. Za + Marię Adamczyk w XXVIII 
rocznicę śmierci.

 3. Za + Józefa Gomola w  rocznicę 
śmierci. 

Czwartek, 24.11.2022 
Wspomnienie świętych męczenników 
Andrzeja Dung-Lac, prezb., 
i Towarzyszy.
6.30 Za ++ Paulinę i Franciszka Woźni-

ców.
8.00 1. Za + Stanisława Nawrat, ++ Annę 

i  Jana Nawrat, ++ rodziców i  ro-
dzeństwo. 

 2. Za ++ Elżbietę i  Konstantego 
Ryszka, córkę Hildegardę, + zięcia, 
+ brata Reinholda, ++ rodziców.

17.00 ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU.

18.00 1. Za ++ Elżbietę i Antoniego Pysz-
ny, ++ synów Waldemara i Michała.

 2. Za + Adama Wiosna, ++ rodzi-
ców, ++ Jadwigę i Andrzeja Błatoń, 
+ Stefanię Zając.

 3. Za + Jadwigę Sachs w  rocznicę 
ziemskich urodzin.

Piątek, 25.11.2022 
Wspomnienie św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej, dz. i męcz.
6.30 Za + Irenę Szeliga – of. od sąsiadów 

z ul. Makuszyńskiego i Malinowej.
8.00 Za + Ernesta Stokowy, + żonę Elż-

bietę oraz + Zygmunta Jastrzębskie-
go.

18.00 1. Za + Ewę Kiełkowską w X roczni-
cę śmierci, ++ rodziców Edeltraudę 
i Józefa Kiełkowskich.

 2. Za ++ Elżbietę, Jadwigę i  Kazi-
mierza Śmiecińskich, ++ Marię 
i Piotra Tokarczyk.

 3. Za + Elżbietę Bednorz – of. od 
przyjaciół.

Sobota, 26.11.2022
6.30 Za + Adama Kąkol w  III rocznicę 

śmierci.
8.00 Za + Bernadetę Kuczera w I roczni-

cę śmierci, + męża Jana.
18.00 1. Za + Rafała Bobek w  I  rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Stanisława Liptak, ++ rodzi-

ców i teściów.
 3. Za + Henryka Michna w X rocz-

nicę śmierci, ++ rodziców i teściów.
Niedziela, 27.11.2022 
I NIEDZIELA ADWENTU
6.30 W intencji Parafian.

8.00 Za ++ Franciszkę i Edwarda Mraczny.
9.30 Za ++ Dorotę i  Andrzeja Hanc, + 

zięcia Czesława, ++ Janinę i  Jana 
Goik.

11.00 1. Ku czci św. Tarsycjusza w intencji 
Zespołu Służby Liturgicznej.

 2. W intencji Marysi Kazimierczak 
z okazji 14 urodzin z prośbą o dary 
Ducha Świętego.

12.15 Za + Elżbietę Bednorz w  rocznicę 
śmierci.

18.00 Za + Tadeusza Tomas w I rocznicę 
śmierci, + matkę.

Poniedziałek, 28.11.2022
6.30 Za + Zenona Plewka – of. od sąsia-

dów z ul. Korfantego 10.
7.30 Nabożeństwo do MB Bolesnej Pa-

tronki Dobrej Śmierci.
8.00 W  podziękowaniu za odnowienie 

figury Matki Bożej, z prośbą o bło-
gosławieństwo Boże dla Wykonaw-
ców i  Ofiarodawców z  ul. Wypan-
dów, Rogozina, Stalmacha.

18.00 1. Za + Herberta Szulczyk w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Franciszka Brachman, + 
żonę Wandę, ++ rodziców z  obu 
stron.

 3. Za + Stanisława Pytlik w rocznicę 
ziemskich urodzin, + żonę Cecylię.

Wtorek, 29.11.2022
6.30 Za + Reginę Pawełek w II rocznicę 

śmierci.
8.00 Za + Antoniego Francuz oraz + 

Wiesława Nowak.
18.00 1. Za + Andrzeja Pojda w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Krystiana Goik w I rocznicę 

śmierci.
 3. Za + Łukasza Wańczura w  III 

rocznicę śmierci – of. od wujka 
i chrzestnego.

Środa, 30.11.2022 
ŚWIĘTO ŚW. ANDRZEJA, 
APOSTOŁA
6.30 Za + Józefa Rduch w  III rocznicę 

śmierci, ++ rodziców i ++ braci.
8.00 Za + Eugeniusza Hlubek w rocznicę 

śmierci.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Stanisława Banaszczuk 

w I rocznicę śmierci.
 3. Za + Eugeniusza Labus w I rocz-

nicę śmierci.
Czwartek, 01.12.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Irenę Pyszny – of. od sąsiadów 

z ul. Odległej.
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższe-

go i Wiecznego Kapłana o nowe po-
wołania kapłańskie, zakonne i  mi-
syjne – od Ofiarodawców.

 2. Do MB Królowej Kapłanów o po-
trzebne łaski, błogosławieństwo 
i zdrowie dla Kapłanów i Sióstr Słu-
żebniczek posługujących w  naszej 
parafii – od Ofiarodawców.

17.00 ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU.

18.00 1. Za + Elżbietę Kraszewską 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za ++ Elżbietę i  Henryka Basz-
ton, ++ Genowefę i Stanisława Chy-
czewskich, ++ synów Szczepana 
i Jana.

Piątek, 02.12.2022 
Wspomnienie bł. Jana Franciszka 
Machy, prezb. i męcz.
I PIĄTEK MIESIĄCA.
6.30 Za + Małgorzatę Śliwa w II rocznicę 

śmierci.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w intencji Czcicieli i Ofiarodawców.
18.00 1.W intencji dzieci po Wczesnej Ko-

munii Świętej i za ich rodziców.
 2. Za + Bronisławę Kasprzyk 

w I rocznicę śmierci.
 3. Za + Jerzego Kozioł w  rocznicę 

ziemskich urodzin, ++ rodziców 
Pawła i  Jadwigę, ++ z  pokrewień-
stwa.

Sobota, 03.12.2022 
Wspomnienie św. Franciszka 
Ksawerego, prezb.
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + Andrzeja Pojda oraz + Rudolfa 

Jabłonka – of. od sąsiadów z ul. Spa-
cerowej.

8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-
pokalanemu Sercu Maryi wszelkie 
zniewagi i  grzechy całego świata 
wyrządzone Matce Boga i naszej.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi 
w  intencji matek – od Ofiarodaw-
ców.

 3. Do MB Patronki Radości Macie-
rzyńskiej o prawo do życia każdego 
poczętego dziecka.

18.00 1. Za + Wincentego Woda w roczni-
cę śmierci, + żonę Marię.

 2. Za ++ Alicję i  Ryszarda Kolorz, 
++ rodziców z obu stron.

Niedziela 04.12.2022.
II NIEDZIELA ADWENTU
Wspomnienie św. Barbary, dz. i męcz., pa-

tronki archidiecezji
6.30 Za + Alojzego Smołka, + żonę Emi-

lię, + syna Gerarda, ++ rodziców 
z obu stron.

8.00 1. Za wszystkich górników, pracow-
ników kopalni i za ich rodziny.

 2. Za emerytów, rencistów i inwali-
dów pracy.

 3. Za zmarłych i  tragicznie pole-
głych górników.

9.30 Za + Łucjana Dzierżęga w II roczni-
cę śmierci.

11.00 Za ++ Marię i  Wiktora Kominek 
w rocznicę ziemskich urodzin.

12.15 Msza Święta z  liturgią sakramentu 
Chrztu Świętego.

18.00 Za + Mariana Malickiego w roczni-
cę śmierci.
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Pismo parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Biertułtowach

ul. W. Korfantego 14, 44-310 Radlin

Zespół redakcyjny: Małgorzata Mokrosz, Gabriela Kiełkowska, Dawid Michalski, 
Anna Gasz-Michalska, Grzegorz Czub, Halina Mizia – zdjęcia, Henryka 

Pawliczek, kapłani parafii, asystent kościelny: Ks. Proboszcz Zbigniew Folcik. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 

i przeredagowywania artykułów. 
Do użytku wewnętrznego. Copyright. Kopiowanie i publikowanie tekstów i zdjęć 

bez wiedzy i zgody Redakcji, bądź autorów zabronione. 
e–mail do redakcji: wspolnotanmp@gmail.com

CHRZTY

06.10.2022 
Czubała Michał – Mazurek Weronika

Œluby

Sosna Adolf ur. 1928 zam. Radlin, ul. Wypandów +28.08.2022
Hlubek Marta ur. 1942 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +23.09.2022
Sachs Gertruda ur. 1919 zam. Radlin, ul. Wieczorka +24.09.2022
Ledwoń Krystyna ur. 1954 zam. Radlin, ul. Młyńska +28.09.2022
Fibic Joanna ur. 1962 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +30.09.2022
Czysz Jadwiga ur. 1929 zam. Radlin, ul. Spacerowa +30.09.2022
Popek Regina ur. 1924 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +30.09.2022
Beer Krystian ur. 1954 zam. Wodzisław Śl., Targowo +05.10.2022
Piszczan Rafał ur. 1947 zam. Radlin, ul. Wieczorka +03.10.2022
Dubiel Irena ur. 1940 zam. Radlin, ul. Młyńska +03.10.2022
Traczyk Krystyna ur. 1934 zam. Rybnik, ul. Waltera +05.10.2022
Faber Julia ur. 2017 zam. Radlin, ul. Wolności +06.10.2022
Kolarczyk Jan ur. 1955 zam. Radlin, ul. Damrota +10.10.2022
Marszałek Teresa ur. 1946 zam. Radlin, ul. Rogozina +13.10.2022
Nowak Kornelia ur. 2022 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +12.10.2022

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

25.09.2022  
Daniel Binczyk

30.09.2022 
Katarzyna Firut

02.10.2022 
Mia Gilner 

Mikołaj Ziętara 
Maciej Żmijewski

08.10 .2022 
Helena Kozioł 

Zuzanna Kozioł

15.10.2022  
Nikodem Strusiński

16.10.2022 
Kajetan Kuczera 
Anna Lubszczyk 

Szymon  Węglarek  
Lena Zimoń

Msza św. 23 października 
2022 r. - modlitwa



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Miejsce i termin wykonywania badań w mammobusie gliwickiego Instytutu Onkologii: 

RADLIN – MOK (ul. Mariacka 9) 
park ing za budynk iem Miejsk iego Ośrodka Ku l tury   

22, 23 listopada 2022 w godz.: 10.00-17.00 
24 listopada 2022 w godz.: 8.30-15.30 

 
 

ZAPISY NA BADANIE w godz.: 7.00-15.00 
pod nr tel.: 32 278 98 96 
 


